( APF.O

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 99/2025

Senhores Vereadores,

Juliana dos Santos Vieira, vereadora deste município, no uso de suas atribuições
legais e na forma regimental, requer, após deliberação do Plenário, que seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal encaminhando a seguinte proposição:

]USTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A comunidade do Povoado Faveira enfrenta constantes dificuldades no
abastecimento de água, especialmente durante os períodos de estiagem, o que
compromete o bem-estar das famílias, as atividades domésticas e a produção agrícola
de subsistência.

A implantação de mais um sistema de captação e distribuição de água potável
proporcionará melhores condições de vida aos moradores, contribuindo para a saúde
pública, a segurança hídrica e o desenvolvimento social da localidade.

Dessa forma, a presente solicitação representa uma medida necessária e urgente,
pautada no interesse coletivo e na garantia de um direito essencial à população: o
acesso à água de qualidade.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão, em
22 de outubro de2025.

\)uLrLG.
VereadoraS'r*f;tTós 9$lo, fu}}k

(â?vF
,., II \r

"Requeiro à Prefeita Municipal que interceda
junto ao Governo Estadual e/ou Federal, no
sentido de viabilizar recursos para a realização de
obras de peÉuração de um poço artesiano no
Povoado Faveira."

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S,tJ. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoaleqre@qmail.com